
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

– 33 –

D.d.u.o. 14 settembre 2018 - n. 13022
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. viii/8886. esito delle domande presentate alla data 
del 31 luglio 2018.

LA DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA SEMPLIFICAZIONE 
PER LE IMPRESE, PROMOZIONE E ATTRATTIVITA’ INTEGRATA DEL 

TERRITORIO
Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio Regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. 8886 «Modalità di riconoscimento 

e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
con la quale si è ritenuto di prevedere specifiche modalità di 
riconoscimento di tutti i luoghi storici di Lombardia ed in parti-
colare l’art. 3 dell’Allegato A), lettere a), b), c), d), d1), d2), d3) e 
lettera e), che riconosce tra i luoghi storici del commercio le Sto-
riche attività, i Negozi storici, le Insegne storiche e di tradizione, i 
Locali storici e gli addensamenti (Distretti) storici, nonché l’art. 4 
che istituisce il Registro Regionale dei Luoghi storici del commer-
cio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, 
alla data del 31 luglio 2018 sono pervenute alla Direzione Ge-
nerale Sviluppo Economico n. 97 proposte di riconoscimento di 
luogo storico del commercio ai sensi dell’art. 3 dell’allegato A) 
alla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 e che le stesse sono state 
istruite da parte dell’Unità Organizzativa Semplificazione per le 
imprese, Promozione e Attrattività Integrata del Territorio che ha 
verificato la sussistenza o meno dei requisiti richiesti dalla sud-
detta deliberazione ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le proposte di riconoscimento relative a nego-
zi e/o locali, inserite nel database Muta/Nestor (https://www.
muta.servizirl.it) sono in tutto n. 96 e sono così suddivise: N. 7 in 
provincia di Bergamo; N. 7 in provincia di Brescia; N. 11 in provin-
cia di Cremona; N. 3 in provincia di Lecco; N. 8 in provincia di 
Monza Brianza; N. 27 in provincia di Milano; N. 9 in provincia di 
Mantova; N. 2 in provincia di Sondrio; N. 22 in provincia di Varese, 
tutte agli atti dell’ufficio;

Preso atto, altresì, che n.  1 proposta di riconoscimento, pre-
sentata dal Comune di Busto Arsizio su proposta dell’Associa-
zione Commercianti di Busto Arsizio, pervenuta con nota prot. 
O1.2018.13346 del 04 luglio  2018, è riferita all’addensamento 
(Distretto) storico del Comune di Busto Arsizio, in provincia di Va-
rese, ed è conservata agli atti dell’ufficio;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
 − risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi sto-
rici del commercio n. 90 proposte relative a negozi e/o 
locali, di cui n. 80 ammissibili alla qualifica di Storica atti-
vità, n. 10 ammissibili alla qualifica di Negozio/Locale sto-
rico, come da Allegato A) al presente decreto;

 − risulta ammissibile ai fini del riconoscimento e del succes-
sivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi storici 
del commercio n. 1 proposta di Distretto storico del com-
mercio, come da Allegato B) al presente decreto;

 − risultano non ammissibili n. 6 proposte di riconoscimen-
to come da allegato C) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività, dei Negozi storici, dei Locali stori-
ci e dei distretti storici riferiti alle proposte giudicate ammissibili, 
secondo le modalità previste dalla d.g.r. 20 gennaio  2009  n. 
VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività, i 
Negozi storici, i Locali storici ed i distretti storici riconosciuti di cui 
sopra nel Registro regionale dei luoghi storici del commercio di 
Lombardia;

Preso atto della corretta denominazione dell’insegna «Laura 
C.» relativa all’impresa Laura Creazioni di Giordano Lucia, am-
messa a riconoscimento storico con il 1° provvedimento 2018 - 
dduo n. 1903 del 13 febbraio 2018 - segnalata da Confcommer-
cio Cremona con pec prot. n. O1.2018.5741 del 05 marzo 2018;

Considerata la necessità di rettificare l’insegna della suddetta 
impresa aggiornando di conseguenza il Registro regionale dei 
luoghi storici del commercio di Lombardia con la denominazio-
ne corretta «Laura C.», in luogo dell’errata denominazione «Lau-
ra Creazioni»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed 
in particolare:

 − la d.g.r. 4 aprile 2018 n. 5 «I Provvedimento Organizzativo 
- XI Legislatura» con cui sono state costituite le direzioni 
generali;

 − la d.g.r. 17 maggio 2018 n. 126 «II Provvedimento Organiz-
zativo 2018» con cui sono stati nominati i direttori generali; 

 − la d.g.r. 31 maggio 2018 n. 128 «III Provvedimento organiz-
zativo 2018» con cui è stato definito il nuovo assetto orga-
nizzativo della Giunta regionale a seguito dell’avvio della 
XI legislatura;

 − la d.g.r. 28 giugno 2018 n. 294 «IV Provvedimento orga-
nizzativo 2018» con la quale è stato conferito ad Anna 
Roberti l’incarico di dirigente dell’Unità Organizzativa 
Semplificazione per le imprese, promozione e attrattività 
integrata del territorio della Direzione Generale Sviluppo 
Economico; 

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla D.g.r. n. VIII/8886 del 20 gennaio 2009;

 DECRETA
1. di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente decreto concernente il riconoscimento delle Sto-
riche attività, dei Negozi storici e Locali storici che possiedono i 
requisiti previsti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo 
quanto indicato in premessa.

2. di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto relativo al Distretto storico di Busto Arsizio, rico-
nosciuto ai sensi della d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886, secon-
do quanto indicato in premessa. 

3. di approvare l’Allegato C) parte integrante e sostanziale 
del presente decreto concernente l’elenco dei negozi non am-
messi al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti pre-
visti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886, secondo quanto 
indicato in premessa.

4. di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le Storiche attività e i Negozi/Locali storici 
riconosciuti, di cui all’allegato A) e il Distretto storico di cui all’al-
legato B);

5. di aggiornare il Registro regionale dei luoghi storici del 
commercio di Lombardia rettificando la denominazione dell’in-
segna dell’impresa storica Laura Creazioni di Giordano Lucia 
che diventa «Laura C.»;

6. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e dei relativi Allegati A), 
B) e C), nonché sul sito www.regione.lombardia.it.

La dirigente
Anna Roberti

——— • ———

https://www.muta.servizirl.it
https://www.muta.servizirl.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

– 34 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 7966 BG CARAVAGGIO ROSSETTI CARLO SALUMERIA ROSSETTI LARGO LUIGI CAVENAGHI 19
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1926 Storica attività

2 7977 BG CURNO FUSTINONI SPORT DI FUSTINONI MARIO FUSTINONI SPORT VIA TRENTO 2/4/6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio di 
autovetture e di autoveicoli leggeri 1965 Storica attività

3 7972 BG MARTINENGO
PASTICCERIA GAMBA DI MERISI RINALDO 
E GAMBA FRANCESCA S.N.C. PASTICCERIA GAMBA PIAZZA MAGGIORE 18 Gelaterie e pasticcerie 1958 Storica attività

4 7973 BG NEMBRO
OROLOGERIA CERONI DI CERONI GIAN 
MARIO CERONI GIOIELLERIA VIA GIUSEPPE MAZZINI snc

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1953 Storica attività

5 7965 BG PALOSCO LODA RICCARDO BAR TORRE VIA TORRE PASSERE 82 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1937 Storica attività

6 7884 BG ZOGNO SONZOGNI DONATELLA MARIA SONZOGNI PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 2

Commercio al dettaglio di chincaglieria e 
bigiotteria (inclusi gli oggetti ricordo e gli 
articoli di promozione pubblicitaria) 1935 Storica attività

7 7964 BS ARTOGNE
TRATTORIA BEATI' DI SANTICOLI 
RAFFAELE TRATTORIA BEATI' VIA XXV APRILE 88 Ristorazione con somministrazione 1934 Storica attività

8 7940 BS BRESCIA NEVOLA IVAN E C. S.A.S. COFFEA COFFEE SHOP CORSO GIUSEPPE ZANARDELLI 26 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Storica attività

9 7890 BS
GARDONE 
VALTROMPIA

FOTO STUDIO L'IMMAGINE DI ZANONI 
GUIDO

L'IMMAGINE DI ZANONI G. - FOTO 
STUDIO VIA GIACOMO MATTEOTTI 103

Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1965 Storica Attività

10 7967 BS OFFLAGA
CARTOLIBRERIA TOMASINI DI TOMASINI 
CARLA E TOMASINI ALESSANDRO S.N.C. TOMASINI PIAZZA VITTORIA 35

Commercio al dettaglio di filati per maglieria 
e merceria 1927 Negozio Storico

11 7851 BS
PALAZZOLO 
SULL'OGLIO

BAR LILLY DI LODA LILIANA & C. - 
SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO BAR LILLY PIAZZA ROMA 20 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1924 Storica attività

12 7920 BS SIRMIONE ZENNARO GISELLA ARTIGIANATO ITALIANO VIA VITTORIO EMANUELE II 52
Commercio al dettaglio di oggetti 
d'artigianato 1965 Negozio Storico

13 7927 BS URAGO D'OGLIO
RISTORANTE BELVEDERE SNC DI 
BIANCHESSI ROSOLO E C.

RISTORANTE BELVEDERE DI 
BIANCHESSI ROSOLO & C. SNC VIA ROMA 47 Ristorazione con somministrazione 1959 Storica Attività

14 7936 CR
CAMPAGNOLA 
CREMASCA DEDE' FRANCESCO TRATTORIA LA CAMPAGNOLA VIA PONTE RINO 26 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1956 Storica Attività

15 7946 CR CASTELLEONE
TEN S.A.S. DI VALVERI TINDARA MARIA E 
C. TINDARA INTIMO E ARREDO VIA ROMA 11

Commercio al dettaglio di biancheria 
personale, maglieria, camicie 1966 Storica attività

16 7939 CR CREDERA RUBBIANO BOSSI MARINO BAR GIALLO VIA ABELE VAGNI 9 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1964 Storica Attività

17 7937 CR CREDERA RUBBIANO
TRATTORIA LA PERGOLA DI CANTONI 
PIETRO E ROBERTO S.N.C. TRATTORIA LA PERGOLA VIA PAOLO PIVA 5 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1932 Locale storico

18 7918 CR CREMA CORNALBA BRUNO LA BOUTIQUE DELLE CARNI VIA XX SETTEMBRE 7
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1959 Storica Attività

19 7935 CR CREMA SALVI DI GIOVANNI SALVI PASTIFICIO SALVI VIA PORZI 28/30
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1967 Storica Attività

20 7944 CR CREMONA
EMPORIO VINO E SAPORI DI SALADA 
MARINA EMPORIO VINO E SAPORI VIA MILANO 12 Commercio al dettaglio di bevande 1907 Storica attività

21 7923 CR CREMONA
RISTORANTE CENTRALE DI RUGGERI 
FERMO

RISTORANTE CENTRALE DI RUGGERI 
FERMO VICOLO PERTUSIO 4 Ristorazione con somministrazione 1960 Storica Attività

22 7919 CR
PADERNO 
PONCHIELLI PIAZZI LARA MACELLERIA PIAZZI LARA VIA AMILCARE PONCHIELLI 32

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1954 Storica Attività

23 7938 CR PIERANICA LUPO PASINI LUIGI BAR BIG BEN PIAZZA FONTANA 5 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1945 Storica Attività

24 7889 LC CASATENOVO BERETTA MARIA E C. S.N.C. BERETTA MARIA & C. SNC VIA ALESSANDRO MANZONI 19

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di biancheria 
per la casa 1959 Storica Attività

25 7917 LC LECCO
CORREDO CASA S.A.S. DI ROTTA PAOLO 
& C. CORREDO CASA VIA ROMA 34

Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di biancheria 
per la casa 1968 Storica Attività

26 7888 LC OSNAGO IL FORNO DI BONANOMI CARLO IL FORNO VIA ROMA 11 Commercio al dettaglio di pane 1912 Negozio Storico

27 7958 MB ARCORE
CASA DEL FORMAGGIO DI FERRARO 
GIOVANNI

CASA DEL FORMAGGIO DI GIOVANNI 
FERRARO VIA PIAVE 2

Commercio al dettaglio di latte e di prodotti 
lattiero-caseari 1958 Storica attività

28 7957 MB ARCORE ROBERT CALZATURE DI GALLIANI VITO
ROBERT CALZATURE DI GALLIANI 
VITO VIA ALFONSO CASATI 43

Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1966 Storica attività

29 7911 MB GIUSSANO COLZANI SERGIO & FIGLI S.R.L. COLZANI AUTO VIA AMBROGIO VIGANO' 105
Commercio all'ingrosso e al dettaglio di 
autovetture e di autoveicoli leggeri 1965 Storica Attività

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici, Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato A: domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 31/07/2018

Pagina 1

ALLEGATO A



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

30 7908 MB MONZA MERAPI S.R.L. BAR MODERNO PIAZZA ROMA 2 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1937 Locale Storico

31 7960 MB MONZA COSTA MARIA PAOLA CALZATURE DI COSTA MARIA PAOLA VIA UGO BASSI 15
Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1933 Storica attività

32 7961 MB MONZA
CAFE' TROPICAL DI BRIOSCHI MICHELE & 
C. SNC

TORREFAZIONE CAFE' TROPICAL 
MONZA VIA GEROLAMO BORGAZZI 30/A Commercio al dettaglio di caffe' torrefatto 1961 Storica attività

33 7956 MB SEREGNO VOLONTERIO ANNAMARIA INTIMO ORTOPEDIA ABBIATI VIA GIUSEPPE GARIBALDI 33
Commercio al dettaglio di articoli medicali e 
ortopedici 1958 Storica attività

34 7899 MB VERANO BRIANZA
TRATTORIA DA FABIO DI BALLABIO 
ANGELO FABIO TRATTORIA DA FABIO VIA GIUSEPPE GARIBALDI 16 Ristorazione con somministrazione 1937 Storica Attività

35 7962 MI ABBIATEGRASSO CUCCHI ANGELO DI CUCCHI LUCIANO CUCCHI IMMAGINE CASA CORSO GIACOMO MATTEOTTI 0036 Commercio al dettaglio di prodotti tessili 1933 Storica attività

36 7959 MI CARUGATE
CASTELLI FELICITA S.A.S. DI GALBIATI 
ANDREA E VERGANI LORELLA & C. FIORISTA CASTELLI FELICITA VIA PIO XI 18 Commercio al dettaglio di fiori e piante 1962 Storica attività

37 7901 MI CORSICO BONAVETTI ANDREA
PASTICCERIA CAFE' BONAVETTI DAL 
1963 PIAZZA ARISTIDE CARABELLI 25

Commercio al dettaglio di pane, torte, 
dolciumi e confetteria 1963 Storica Attività

38 7895 MI GORGONZOLA OTTICA BRAMBILLA SRL OTTICA BRAMBILLA VIA ITALIA 7
Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1953 Storica Attività

39 7910 MI INZAGO BONORA LUIGI - S.R.L. CARNI SALUMI BONORA VIA GABRIO PIOLA 0021
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1910 Storica Attività

40 7896 MI LEGNANO
DE GIOVANNINI SECONDO DI COZZI PIER 
SECONDO DE GIOVANNINI PIAZZA DON STURZO L. SNC

Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli 
(inclusi quelli elettronici) 1901 Storica Attività

41 7975 MI MILANO
ARNALDO CASTELLI DI CASTELLI 
CLEMENTINA ARNALDO CASTELLI VIA PONTACCIO 12

Commercio al dettaglio di utensili per la 
casa, di cristallerie e vasellame 1902 Storica attività

42 7838 MI MILANO BABY STELLA DI SABATINI CLAUDIA BABY STELLA PIAZZALE LAGOSTA 10
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1962 Storica Attività

43 7894 MI MILANO COZZOLI RICCARDO BAR MARINO VIA TOMMASO MARINO 7 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1932 Locale Storico

44 7971 MI MILANO CINZIA ROSSI GIOIELLI CINZIA ROSSI GIOIELLI VIA DELLE FORZE ARMATE 24
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1961 Storica attività

45 7841 MI MILANO
COLTELLERIE ITALIANE ZOPPIS SNC DI 
ELENA E ROBERTO ZOPPIS COLTELLERIE ITALIANE ZOPPIS VIALE SABOTINO 10

Commercio al dettaglio di altri prodotti non 
alimentari nca 1945 Storica Attività

46 7970 MI MILANO G. TURCI SAS DI PAOLA TURCI E C. G.TURCI CALZATURE
PIAZZALE STAZIONE DI PORTA 
GENOVA 3

Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1907 Storica attività

47 7836 MI MILANO GIO' YDEA DI PASETTI DEA GIOYDEA DI PASETTI DEA VIA VINCENZO MONTI 28
Commercio al dettaglio di biancheria 
personale, maglieria, camicie 1908 Storica Attività

48 7968 MI MILANO
OTTICA FARINI DI GUASCHI PIETRO 
ANGELO GUASCHI OTTICA VIA MAURIZIO QUADRIO 25

Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1955 Storica attività

49 7840 MI MILANO IL BARETTO AL BAGLIONI S.R.L. IL BARETTO AL BAGLIONI VIA SENATO 7 Ristorazione con somministrazione 1964 Storica attività
50 7976 MI MILANO MAV ARREDA S.R.L. MAV ARREDA CORSO LODI 2 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1934 Storica attività

51 7969 MI MILANO OTTICA RIGA DI BORDIN MAURIZIO OTTICA CORSO ITALIA 1
Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1958 Storica attività

52 7904 MI MILANO DANELLI DANIELE PANIFICIO DANELLI PIAZZA PIETRO GOBETTI 8
Commercio al dettaglio di altri prodotti 
alimentari nca 1934 Storica Attività

53 7902 MI MILANO DI LIDDO PASQUALE PANIFICIO DI LIDDO PASQUALE VIA DELLA COMMENDA 21 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1958 Storica Attività

54 7903 MI MILANO MARCON RENZO
PANIFICIO PASTICCERIA MARCON 
RENZO VIA TIZIANO 13

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti 
alimentari e bevande 1933 Storica Attività

55 7900 MI MILANO POLENGHI ANGELO PASTICCERIA GELATERIA POLENGHI VIA ALFONSO LAMARMORA 31 Gelaterie e pasticcerie 1937 Storica Attività
56 7599 MI MILANO "LOM.COR. S.R.L." PASTICCERIA MORIONDO VIA MARGHERA 10 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1909 Locale Storico
57 7963 MI MILANO RISTORANTE AL PORTO S.R.L. RISTORANTE AL PORTO PIAZZALE CANTORE . Ristorazione con somministrazione 1967 Storica attività
58 7909 MI MILANO GIACOMO S.R.L. RISTORANTE DA GIACOMO VIA PASQUALE SOTTOCORNO 6 Ristorazione con somministrazione 1958 Locale storico

59 7955 MI MILANO TOFY TOYS DI CAVERA MOIRA TOFY TOYS VIA FRATELLI RUFFINI 9
Commercio al dettaglio di giochi e giocattoli 
(inclusi quelli elettronici) 1962 Storica Attività

60 7941 MN ASOLA LEVI SEMENTI DI LEVI LUCA LEVI SEMENTI PIAZZALE MANGERI 2

Commercio al dettaglio di macchine, 
attrezzature e prodotti per l’agricoltura; 
macchine e attrezzature per il giardinaggio 1965 Storica attività

61 7931 MN ASOLA DANASI DANIELE OREFICERIA PINZI PIAZZA XX SETTEMBRE 16
Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1965 Storica Attività

62 7928 MN BAGNOLO SAN VITO
PASTICCERIA GELATERIA ANTONIAZZI 
S.N.C. DI SIPOLO NEIDE & C.

PASTICCERIA GELATERIA  
ANTONIAZZI SNC VIA ROMANA CONVENTINO 15 Gelaterie e pasticcerie 1968 Storica Attività

Pagina 2



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

– 36 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

63 7930 MN MANTOVA
CLEMENTI - S.N.C. DI CLEMENTI MARCO E 
MONICA CLEMENTI PORTICI BROLETTO 12

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1958 Storica Attività

64 7947 MN MANTOVA LOGGETTA S.R.L. GELATERIA LOGGETTA VIA BROLETTO 12 Gelaterie e pasticcerie 1949 Storica attività

65 7885 MN MANTOVA BACCHI GIOVANNI SALUMERIA BACCHI VIA OREFICI 16
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1967 Storica Attività

66 7925 MN SOLFERINO

ALBERGO RISTORANTE ALLA VITTORIA 
"DA RENATO" DI BESCHI PAOLA & C. 
S.A.S. RISTORANTE "DA RENATO" VIA OSSARIO 27 Ristorazione con somministrazione 1910 Storica Attività

67 7945 MN SUSTINENTE
GIOIELLERIA - OROLOGERIA LONGHI DI 
LONGHI STEFANO & C. - S.A.S GIOIELLERIA LONGHI VIA ARGINE 12

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1950 Storica attività

68 7942 SO SONDRIO
ABBIGLIAMENTO SANDRA S.N.C. DI 
GIOBBIO PIER ANGELO & C. ABBIGLIAMENTO SANDRA VIA GIOSUE' CARDUCCI 33

Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1964 Storica attività

69 7948 VA BESOZZO "BOTTAZZI NELLO - S.R.L." BOTTAZZI 1957 VIA RONCARI 30 Commercio al dettaglio di bevande 1958 Storica attività

70 7934 VA BESOZZO PORRINI MODA S.R.L. PORRINI MODA VIA XXV APRILE 4/B
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento 1946 Storica attività

71 7907 VA BUSTO ARSIZIO
*A. REBESCO - RIPRODUZIONE DISEGNI 
DI TURISSINI MARIA ALBINA A. REBESCO PER IL DISEGNO PIAZZA TRENTO E TRIESTE 4

Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria 
e forniture per ufficio 1968 Storica Attività

72 7924 VA BUSTO ARSIZIO "MAGNI GIANMARCO" BAR PASTICCERIA MAGNI VIA GAVINANA 2 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1968 Storica attività

73 7921 VA BUSTO ARSIZIO
" CALZATURE COLOMBO S.A.S. DI 
COLOMBO ROBERTO & C." CALZATURE COLOMBO DAL 1918 VIA MILANO 5

Commercio al dettaglio di calzature e 
accessori 1918 Storica Attività

74 7933 VA BUSTO ARSIZIO TAGLIABUE ALESSANDRO ANTONIO CARTOLERIA TAGLIABUE VIALE VITTORIO ALFIERI 6
Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1939 Storica Attività

75 7932 VA BUSTO ARSIZIO CHIAPPA FOTOLAB SRL CHIAPPA FOTO VIDEO VIA GIUSEPPE MAZZINI 44
Commercio al dettaglio di materiale per ottica 
e fotografia 1967 Storica attività

76 7949 VA BUSTO ARSIZIO
"COLTELLERIA COLLINI DI COLLINI 
FERDINANDO, DEBORA E RUDY S.N.C." COLTELLERIA COLLINI VIA FELICE CAVALLOTTI 1

Commercio al dettaglio di utensili per la 
casa, di cristallerie e vasellame 1968 Storica attività

77 7906 VA BUSTO ARSIZIO
"FARMACIA MAZZUCCHELLI FRANCO & C. 
S.N.C." FARMACIA DOTT. MAZZUCCHELLI VIA FELICE CAVALLOTTI 4 Farmacie 1903 Storica Attività

78 7914 VA BUSTO ARSIZIO
ELETTRODOMESTICI GALLI DI GALLI 
GIAMPAOLO & C. S.A.S. GALLI ELETTRODOMESTICI VIALE DELLE RIMEMBRANZE 6

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati di computer, periferiche, 
attrezzature per le telecomunicazioni, 
elettronica di consumo audio e video, 1961 Storica Attività

79 7893 VA BUSTO ARSIZIO "ICEA S.A.S. DI DE VITA MAURIZIO & C." ICEA CANCELLERIA VIA G.FERRARA 10
Commercio al dettaglio di articoli di cartoleria 
e forniture per ufficio 1967 Storica Attività

80 7926 VA BUSTO ARSIZIO CAMPI S.R.L. PASTICCERIA CAMPI VIA MILANO 3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1905 Storica Attività

81 7877 VA BUSTO ARSIZIO
PIZZERIA CAPRI S.N.C. DEI FRATELLI 
SAVINO L. & M. RISTORANTE PIZZERIA CAPRI VIALE GENERALE ARMANDO DIAZ 42 Ristorazione con somministrazione 1966 Storica Attività

82 7892 VA BUSTO ARSIZIO
"SOLE D'ORO DI ZUCCARINI STEFANO & 
C. - S.N.C."

SOLE D'ORO DI ZUCCARINI 
RISTORANTE PIZZERIA VIA MILAZZO 3 Ristorazione con somministrazione 1966 Storica Attività

83 7922 VA BUSTO ARSIZIO "PINCIROLI ALBERTO & MARINO S.N.C." SUPERMERCATO A. & M. PINCIROLI VIALE DELLA RICORDANZA 5/A
Minimercati ed altri esercizi non specializzati 
di alimentari vari 1967 Storica attività

84 7916 VA BUSTO ARSIZIO "CATALDI GIUSEPPE MARIO"
THE POPPINJAY DI CATALDI 
GIUSEPPE VIA PALESTRO 30 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1960 Storica Attività

85 7886 VA CASTELLANZA
CARTOLIBRERIA EDICOLA MONTI DI 
MONTI LAURA E TREZZI S.N.C. CARTOLIBRERIA EDICOLA MONTI VIA SANTA LIBERATA 27

Commercio al dettaglio di giornali, riviste e 
periodici 1960 Storica Attività

86 7952 VA
CAVARIA CON 
PREMEZZO

"PIZZERIA BIANCHI DI BARBUSCIA 
GIACOMO & C. - S.A.S." PIZZERIA OCOPTUS VIA XI FEBBRAIO 45 Ristorazione con somministrazione 1951 Storica attività

87 7915 VA FAGNANO OLONA
FARMACIA CATELLI SNC DI GRILLO M. & 
E.

FARMACIA DOTT. CATELLI DI GRILLO 
M. & E. VIA ALESSANDRO VOLTA 11 Farmacie 1909 Negozio Storico

88 7878 VA GORLA MINORE COLOMBO CARLO MACELLERIA COLOMBO VIA ROMA 8
Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1939 Storica Attività

89 7953 VA SESTO CALENDE ALBERGO RISTORANTE TRE RE SRL BAR RISTORANTE TRE RE PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 25 Ristorazione con somministrazione 1928 Storica attività

90 7951 VA SESTO CALENDE

FARMACIA GIARDINI DI CEFFA 
GIANGIACOMO E CEFFA EMANUELA 
S.N.C. FARMACIA GIARDINI VIA XX SETTEMBRE 2 Farmacie 1830 Negozio storico

Pagina 3

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

PROV. COMUNE AMBITO URBANO RICONOSCIMENTO CONCESSO

1 VA BUSTO ARSIZIO

CENTRO STORICO DI BUSTO ARSIZIO: PERIMETRAZIONE DEL 
DISTRETTO COME DA PLANIMETRIA TRASMESSA DAL 
COMUNE CON NOTA PROT. O1.2018.13346 DEL 04/07/2018 
CONSERVATA AGLI ATTI DEGLI UFFICI.

DISTRETTO STORICO DEL 
COMMERCIO

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia,
"Addensamenti (Distretti) storici del commercio", in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato B: domande di riconoscimento relative ad addensamenti (Distretti) storici ammesse, pervenute entro la 
data del 31/07/2018

Pagina 1

ALLEGATO B

——— • ———



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 21 settembre 2018

– 38 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 7974 BG BERGAMO
LALIMENTARI S.N.C. DI PIERPAOLO 
CHIARI LALIMENTARI BAR RISTORANTE PIAZZA VECCHIA 12

Ristorazione con 
somministrazione

Mancanza del requisito di 50 anni di 
attività nella medesima categoria 
merceologia

2 7891 CR CREMONA
LA BOTTEGA DI STRADIVARI DI LUCIA E 
ISABELLA GIORDANO SNC LA BOTTEGA DI STRADIVARI

LARGO BOCCACCIO 
BOCCACCINO 10

Empori ed altri negozi non 
specializzati di vari prodotti non 
alimentari

Non sussiste il requisito minimo dei 
50 anni di attività

3 7898 MI LEGNANO CANCELLERIA OLDRINI OLDRINI CANCELLERIA
CORSO GIUSEPPE 
GARIBALDI 113

Commercio al dettaglio di articoli 
di cartoleria e forniture per ufficio

Non ammissibile per mancanza di 50 
anni di attività di commercio al 
dettaglio 

4 7905 MI MILANO BIANCO S.R.L. BAR BIANCO VIALE ENRICO IBSEN
Bar e altri esercizi simili senza 
cucina

Non ammissibile per mancanza della 
continuità dei 50 anni di attività nella 
medesima categoria merceologica

5 7929 MN BAGNOLO SAN VITO
PANIFICIO MORELLI DI MORELLI 
FRANCESCO & C. S.N.C. PANIFICIO MORELLI

PIAZZA GENERALE 
ARMANDO DIAZ 10

Produzione di pane e prodotti di 
panetteria freschi

Non ammissibile per mancanza di 
codice Ateco del commercio anche 
secondario 

6 7912 SO BORMIO
ALBERGO ADELE S.A.S. DI SILVANA E 
LUISA MEVIO & C. ALBERGO ADELE VIA MONTE BRAULIO 38 Alberghi e strutture simili

L'impresa non possiede il codice 
almeno secondario del commercio

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato C: domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 31/07/2018.

Pagina 1

ALLEGATO C


